Prima est propter imitationem Christi: nam ipse in azymis confecit, sicut supra probatum est. Secunda, quia panis est proprie figura, vel sacramentum corporis Christi, quod sine corruptione conceptum est: fermentum tamen corruptionem inducit in pane, sicut dixit beatus Paulus modicum fermentum totam massam corruptit. Tertia, quia hoc magis competit sinceritatè fidelium: nam azymum significat sinceritatem, quia in se sincerum & immixtum est, & ista sinceritas requiritur in vsu huius sacramenti, iuxta illud 1. Corin. 15. Pascha nostrum immolatus est Christus, itaque epulemur nō in fermento veteri malitia, & nequitia, sed in azymis sinceritatis, & veritatis. Graci autem, qui in fermentato conficiunt, non omnino sine ratione fecerunt. Est una ratio ad significantem unionem naturæ humanæ ad verbum diuinum sicut fermentum pane miscetur. Secunda est in detestationem hæresis Nazareorum. Nazarei quippe dicebant obseruanda esse ceremonialia legis veteris simul cum Euangelio, & quia Christus confecit in azymis, ut teruerat cæmonias Paschales, volunt etiam ipsi conficeret in azymis, ut obseruerent illam cæmoniam legis veteris, non licet tamen iam obseruare cæmonias veteres, quia beatus Apostolus detestatur eas, ut patet ad Gala. 5. ideo, ut non viderentur Graci obseruare cæmonias veteris legis, voluerunt potius in fermentato quam in azymis conficeret. Ista rationes tangit Gregorius in Registro. Dicendum tamen quod licet conuenientius sit in azymis quam in fermento

conficerere, tamen seruandæ sunt iuper hoc confuerudines ecclesiæ. Nam cum ecclesia Latinorum consecrat in azymis, peccaret presbyter Latinus, qui manens inter Latinos conficeret in fermentato, & puniretur secundum iura, sicut patet extra de celebrat. mis. c. per literas, vbi punitur sacerdos, qui in pane fermentato, & vase ligneo missarum solennia præsumperit celebrare, sic etiam peccaret presbyter. Græcus si in ecclesia Græcorū existens conficeret in azymis. Hoc tenet Sanctus Thom. vbi supra, & videntur esse de intentione beati Gregorii in Registro, & per hoc facile est soluere quæcunque obiecta.

## C A P I T U L U M XI.

*Et conclusio de anno mortis Christi prima via probandi per historias gen. um, & quod non sit necessaria.*

P **R**æcedentibus sic se habentibus, accedendum ad secundum dubitationem de morte Christi, circa quam erant duæ conclusiones, scilicet, vna de anno mortis Christi, & alia de die, & licet vna dependeat quodammodo ex probatione alterius, tamen ut distinctius videatur de qualibet eaturum per se agetur. Primo negotiandum est circa primam de anno mortis, cuius tenor est: In nullo anno ætatis Christi eum mortuum fuisse dicere possumus, nisi quando incipit esse temporis sui annus trigesimus tertius. Dubitatio enim consuetuit esse solum de tribus annis, scilicet de anno 32. inchoato, vel de 33. vel de 34. & plures dubitant de 33. & de 34. in quo eorum Christus mortuus sit quam de 32. de aliis autem annis, nemo usque nunc dubitauit, quia non est ita verisimile Christum mortuum fuisse in aliquo alio, sicut in uno de ipsis. Et dicendum, quod licet in sacra Scriptura non appareret determinatum expresse, quo anno ætatis suæ Christus mortuus sit: dicendum tamen est, quod mortuus est anno 33. suo inchoato, de quo solum transferant tres menses & aliqui dies. Hoc potest probari tripliciter, scilicet historicæ, legaliter, astrologice. Prima probatio, quæ est potius persuasio est historicæ, scilicet quod Christus natus est anno quadragesimo secundo Octauiani, & mortuus est anno 18. Tyberii: ergo anno 33. anno ætatis suæ mortuus est. Antecedens patet ex historiis, quæ vtrunque ponunt, & tangit hoc Isidorus in lib. Etymolog. Consequentia patet, quia Octauianus vixit in regno annis 57. ut testantur historiæ communes Romanorum, & aliarum Gentium, quando ergo mortuus est esset Christus annorum quindecim, si ergo mortuus est anno 18. Tyberii mortuus est anno trigesimotertio ætatis suæ, quia Tyberius successit immedio Octauiano, & anno quinto decimo Tyberii incepit prædicare beatus Ioannes Luc. 3. & tunc etiam coepit prædicare Christus. Manebant ergo quindecim anni de vita Octauiani, scilicet quadragesimo secundo usque ad quinquagesimum seprimum, qui fuerunt communes Christo, & Octauiano, & sic mortuus est Octauianus anno quinto decimo Christi, quibus successerunt decem & octo anni de vita Tyberii Imperatoris, qui faciunt trigintatres annos. Ista probatio est satis rationabilis, & tamen non est necessaria, sed potius persuasio propter duo.